Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o 

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 

permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada:  

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;  

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez 

permanente; e  

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 

vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

Pois bem Excelência, em decorrência das lesões sofridas e dos fatores acima 

expostos, restou o requerente com acentuada limitação física (30% dos movimentos do

[...]

PREQUESTIONAMENTO EXPRESSO. DESNECESSÁRIO. FIXAÇÃO DE 
HONORÁRIO RECURSAL. RECURSO CONHECIDO E NÃO PROVIDO. 
Mantém-se a sentença que julgou procedente a Ação de Cobrança de 
Seguro Obrigatório DPVAT, condenando a seguradora, ora apelante, no 
pagamento de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta 
centavos), referente ao seguro de danos pessoais causados por veículos 
automotores de via terrestre. O Boletim de Ocorrência não é documento 
imprescindível para a comprovação do direito ao recebimento da 
indenização do seguro obrigatório, se por outros elementos é possível

[...]

d) Devidamente processado o feito, com o respeito ao devido processo 

legal, seja a presente ação julgada PROCEDENTE para Condenar a 

demandada ao pagamento de indenização referente ao seguro DPVAT, 

com atualização monetária desde o evento danoso, no valor de R$ 

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), na forma das Leis nº 11.482/07 

e nº 6.194/74; 

e) A condenação do réu ao reembolso das custas judiciais e ao pagamento 

de honorários de sucumbência, nos termos do art. 85, §3º do CPC.  

f) Requer ainda, a produção de todos os meios de prova admitidos em lei,